uenit, ut ad sepeliendum socium de Aenea dixit: *paribusque accingitur armis.* *Scopulum;* Aen. 6, 184
 id est speculam. Et quando speculationem significamus, generis est feminini, ut: *Specula* Aen. 3, 239
Misenus ab alta. Speculum autem, in quo nos intuemur, generis est neutri, ut *Juuinalis;*
Speculum civilis sarcina belli. 181. *Late petit;* in quantum potest. *Pelago;* in pelagus, Juu. Sat. 2, 103
 5 *ut: Inferretque deos Latio.* *Anthea si quem;* aut ordo est: ascendit scopulum requisitus Aen. 1, 6
Anthea, Capyn, Caicum, si quem nideat. Et usus est hoc genere locutionis, quo et Ter-
 rentius, qui dixit: *Quod plerique omnes faciunt.* Atqui nihil tam contrarium; omnes enim Ter. Andr. 1,
 generale est, plerique speciale. Ordo ergo est: Quod omnes faciunt adolescentuli, ut ani- 1, 28
 mun ad aliquod studium adiungant, plerique equos alere, plerique canes. Aut certe quem
 10 uacat, ut superius dictum est, istas frequenter uacare particulas, ut ipse Uergilius: *Rhaebe* Aen. 10, 861
diu, res si qua diu mortalibus ulla est; nemo [euim] dicit si qua ulla. Uacat ergo
qua: Item in Lucilio: *Et quem Pamphilum quaeris: quem uacat, nam uans erat.* [Ergo Lucilius
 si quem uideat pro si uideat posuit; cui contrarium ponebant ueteres nullum, id est si
 quem uidisti; nullum uidi pro non uidi. Sane legitur et si qua, ut sit, si qua ratione.] 182.
 15 [Krygias; Troianas, Troia enim in Frygia prouincia est. Et uerisimile est, Aenean de
 omni illa prouincia socios habere potuisse. In secundo enim ait: *Undique conuenere,* Aen. 2, 799
animis opibusque parati. Dicta autem Frygia ab Aesopi filia Frygia.] *Biremes;* naues
 habentes remorum ordinem gemiuum, ut alibi: *Triplici pubes quam Dardana uersu Im-* Aen. 5, 119
pellit.. [Quidam tamen biremes ad suum tempus uolunt dixisse Uergilium, negantes Troicis
 20 temporibus biremes fuisse. *Uarro* enim ait, post aliquot annos inuentas biremes.] *Kano* —
 183. *In pupibus arma Caici;* quia nauigantium militum est, in pupibus arma religare,
 ut alibi: *Pacem orare manu praefigere pupibus arma.* [Fiebat hoc autem et signi Aen. 10, 80
 gratia. Aut arma pro naualibus armamentis, ut: *Colligere arma iubet,* quia solent naues Aen. 5, 15
 a uelificatione facile cognosci.] 184. *Ceruos;* cerui dicti sunt ἀπὸ τῶν οὐράνων, id
 25 est a cornibus. Sciendum autem est, etiam Latina nomina Graecam plerumque etymo-

1 ut ad sepeliendum socium de Aenea dixit paribusque accingitur armis l ut om. C de Aenea del.
 corrector in C dixit om. C ut ad sepeliendum socium miscendo se operi alios ortaretur aueneas nec non
 opera inter talia primus hortatur socios L quae tamen a correctore deleta sunt ut ad sepeliendum socios
 miscendo se operi alios ortaretur ut in VII libro c: his, quae inde a miscendo i. mg. sunt, in textu sup.
 lin. add. ut nec non aeneas opera inter alla primus hortatur socios γ 2 speculum C (speculam corr. c)
 significationem C (significamus corr. c) est om. B 3 ut — belli om. B 4 ciuili C (ciuili corr. c) pella-
 ut (1)

gus L 5 A L 6 Capin BL Caycum. B est usus L elocutionis L 7 qui dixit — speciale om. B faciunt
 om. C faciunt L, cui adolescentuli spscr. l atque C 8 speciale L faciunt L adolescentuli L (adolescentuli
 corr. l) 9 animo B ad spscr. c om. B aliquid B studium spscr. l quos C (equos corr. c) 10 superius om.
 B diximus BL uacere L (uacare corr. l) alibi B Virgilius BL Rebe C hrebe B Rhebe L 11 post ulla
 add. sed si ulla BLy 12 pamphilum C pamphilum L unus erat del. γ de uno loquebatur BLy 14 et si qua
 et si qua C 15 uerisimile correctum est uerisimili C 16 illa edd. ipsa C 17 opibusque c apibus C Biremes
 L (Biremis correctum est) 18 geminut B in V B 19 impellunt B impellunt L 20 inuentas c inuentos C 21
 In pupibus i. mg. add. γ nauigantium C (nauigantium corr. c) nauigantium L militum L (militum corr. l) post
 militum add. mos Ly in om. B pupibus B 22 ut om. B profigere C (profugere corr. c) pupibus
 id est a cornibus (m. s) O (m. s)
 B 24 ΑΠΟΤΩΝΚΕΡΑΤΑΝ C ΑΠΟΤΩΝΚΕΡΑΩΝ B ΤΟΤΚΕΡΑΙΤΟΝ L 25 est autem L

Ecl. 4, 31 logiam recipere. Sed cerui non sunt [in ea parte Africæ, id est] in prouincia [nunc] proconsulari, ad quam uenit Aeneas: aut factum ergo est secundum poëticum morem, aut ob hoc dictum, quia hercicis temporibus ubique omnia nascebantur [per se], ut ipse: *Omnis foret omnia tellus.* [Aut possunt tunc suisce, sed ut multis aliis locis variae mutationes factae. Licet quidam ceruos pro quacomque fera dictos accipient, quia post ait: *Inpletur ueteris Bacchi pinguisque ferinae.* Nam male quidam eos de vicinis insulis transfretasse tradunt, et ideo errantes, quod in ignotis locis essent.] *Errantes;* pascentes, ut: *Mille meae Siculis errant in montibus agnae;* re uera enim, dum pascuntur, uagantur. 185. *Tota;* inter totum et omne hoc interest, quod totum dicimus unius corporis plenitudinem: *omne de uniuersis dicimus,* ut puta: *Totum auditorium habet scolasticos,* hoc est plenum est auditorium scolasticis: *omne auditorium habet scolasticos,* id est omnia auditoria. Usurpant tamen poëtae, et ista confundunt, ut hoc loco tota pro omnibus posuit. Et contra pro tota omnem posuit, ut est: *Omnemque reuerti Per Troiam.* Statius: *Et totos in poenam ordire nepoles,* id est, omnes.

Ecl. 2, 21 Stat. Theb. 1, 81 Plerique deriuationem dicunt ab eo, quod est tot, totus, ut ab eo, quod est quot, quotus. Sed illud notandum, quod in deriuatione mutat plerumque naturam: nam cum tot naturaliter brevis sit, totus producitur, quotus uero secundum originem suam brevis remanet. [Armenia; uidetur noue de ceruis dixisse, cum armenta proprio boum sint, vel equorum, vel ceterorum, quibus in aruis utimur.] 186. *Agmen;* proprie agmen dicitur ordinata multitudo, ut est ambulantis exercitus: neque enim in uno loco stans agmen vocatur, aut si innuentum fuerit, usurpatum est: unde bene adiecit longum, ut incidentem ostenderet significationem. 187. *Constitit* [hic; aut pro tunc aut pro ibi. Et] con secundum naturam brevis est semper, excepto cum s littera, vel f sequitur: tunc enim tantum producitur, sicut in syllaba, ut est insula, insula. [Celeres; potest et pro celeriter accipi.] 188. *Corripuit;* aut de faretra corripuit, ut est: *Corripit hic subita trepidus formidine ferrum.* [Aut corripuit, ut ceruorum celeritatem pra-

Aen. 2, 750 Aen. 6, 290

1 ethimologiam BL sup. sed cerui script. s. auctores y nunc del. corrector. 2 sup. proconsulari script. p. n. l. c p n puntiae l ergo factum B 3 ab C (ob corr. c) post dictum add. est L ercicis L (hercicis corr. l) ipse om. B 4 seruum C fieret B 5 accipiunt C 6 ueteries C 7 Errantes — uagantur ante Ceruos pag. 19, 24 colloc. BL post ut add. alibi L 8 post uagantur add. et in VII de ceruo: totum (c)

errabat siliis L 9 dimus L) dicimus corr. l) 10 pote B omne C adiutorium B ut et infra hoc — scolasticos i. mg. script. l 11 scolasticos C (scolasticis corr. c) omne auditorium habet scolasticos id est i. mg. script. c audituria L usurpatue B et om. B 12 ut] et B est no L (omnem corr. l) id C (ut corr. c) 13 omnemq! IIII reuerti C (q! et r a m. sec.) Et] ut B ordine B 14 diriuationem CL deriuationem dicunt om. B ab eo quod est tot totus ut ab eo quod est quot quotus L ut III ab eo quod est quot quotus tot totus C ab eo quod est tot totus dicunt et quot quotus B., qui add. sed contra dicit siliabica productio nisi quotus om. uero uerba quae sunt inde a sed usque ad remaneat 15 quia C diriuatione CL 17 armamenta C aequoruim C 18 aruis coni. Burmannus armis C propriae C agmen om. B agmen proprio L ut est —

in sillaba ut est (y) sicut in sillaba ut est (l)
significationem om. B 21 s uel f littera B 22 tantum spcer. l sicut insula C ut est insula B in syllaba insula
L 23 corripuit — ferrum om. B 24 subi L (subita corr. l)

ciperet.] Aut [corripuit] ab Achate: [et quomodo ab Achate, quem apud ignem occupatum dixit?] Sed eum secutum esse per silentium intellegamus, ut hoc loco: Ni iam praemissus Aen. 6, 34 Achates Adforet, et item: Nunc repeto, Anchises fatorum arcana reliquit. Gerebat; aut Aen. 7, 123 tunc, aut quae gerere consueuerat. 190. Cornibus arboreis; pro cornuum arboreorum.

5 Melius tamen est, ut cum subaudias, ut est: Atque Ixionii uento rota c. o.: id est cum Georg. 4, 484 uento. Tum uulgas; bene uulgas, ductoribus interemptis. [Ennius: auium uulgas et alibi hastarum id est, multitudinem et hastarum et auium.] 191. Miscet; perturbat, circumagit, insequitur. Frondea; pro frondosa posuit. Plerumque enim, dum uarietati declinationis student poëtae, mutant proprietatem: nam frondeum est totum de frondibus, ut torus; 10 frondosus nero est lucus, [qui frondes habet]: licet enim abundet frondibus, non tamen est de frondibus totus, ut saxosus, saxeus. [Turbam; multitudinem. Cicero in Uerrinis: uidet in turba Uerrem. Plautus in Amphitruone: Deinde utriusque Imperatores in medium Plaut. Amph. exeunt extra turbam ordinum.] Quam septem; bene definit numerum; necessitatis enim 1, 1, 73 est haec uenatio, non uoluptatis, in qua plura requiruntur. [Nec enim conueniebat, sociis 15 diuersis modis laborantibus, uoluptati operam dare.] Uictor; hoc loco propositi effector, ut est: Rotis insistere uictor. 193. Fundat humi; per humum. Et est aduerbialiter positi Georg. 3, 114 tum, ut: Humi nitens id est, per humum. Cum nauibus; Cacenphaton in sermone; quod Aen. 2, 380 fit, si particulam cum n littera sequatur. [Notandum sane est, quod non omnia persequitur, neque enim indicat, quo delati sunt cerui.] 194. Hinc; pro inde [uel post.] Abutitur enim 20 aduerbiis, more suo. Partitur; Sallustius ait: Prouincias inter se partierant, nam et partio et partior dicimus: et est uerbum de his, quae, cum utramque recipient declinationem pro nostra uoluntate, actiuae tamen sunt significationis; ut punio punior, fabrico fabricor, lauo, lauor; quamquam temptauerit Probus facere differentiam inter actiuem passiuamque significationem, ut dicamus tondeo alterum, tondeor ab altero. Sed hoc in aliis uerbis dicere 25 non possumus, ut fabrico fabricor, [quamuis et] pasco pascor, [huic significationi addi possit],

2 ut BL seculus esset B intellegamus — reliquit om. B 3 et om. L archana L reliquit L Ge-
quae (?)

rebatur C 4 solebat L 5 subaudi cum ut alibi: uento rota e. q. s. B aut subaudi cum ut illo loco e. q. s. L con L (cum corr. l) 6 post uento add. aut certe secundum supradictam figuram cornibus arboreis pro cornuum arboreorum: melius tamen est ut cum subaudias (subaudidias L) BL et alibi hastarum id est multitudinem et hastarum et auium scripsi e conjectura Vahleni Enn. poes. rel. p. 177 et hastarum alibi multitudinem et hastarum et (c)

C auium uulgas et hostiarum [nil iuuat humanum genus] H. Ilber-
gius l. l. 8 pro spscr. y frundosa L 9 studentes B proprietatem spscr. y 10 locus CB habundet L
11 saxeus et saxosus BL 12 Amphytrione C 13 finiuit B definiuit L 15 propositi illi C 16 est om. B ante
rotis habent ante BL humo C (humu correctum est) et est — humum i. mg. spcrs. l dictum l 17 id
in (?)

spscr. y catenation in C 18 cum particulam BL 20 aduerbio L Salustius L 21 patior L (partior corr.
l) is L (bis corr. l) utramque recipient C (utramque recipient correctum est) 22 tamen actiuae L sunt om. B
fabrico or B 23 lauo c laua C labore or B labo labor L quamquam temptauerit om. B facere — dicamus
om. B inter c in C iter L 24 dicimus L eorum quae sunt inde a Sed hoc usque ad uerbis haec tantum
habet B: ei passiuam in o uel uapulo actiuem ut loquor 25 posco pascor C (posco pascor corr. c)

declinationem minusque actum significationem, ut loquor. Hacc ergo caute ab illis neglegit
erunt verbis. Una bonus quae deinde c. o. A.; ordo est: deinde una [heros didicis],
quae [fudis]. Acestis [Trinacrio litora catus uerarat et abeontibus] dederat. [Bonus autem
hic latius vel liberalis. Sane etiam Aenean bonum pro laude appellat, ut in quinto: Quos
bonus Aeneas dictis salutis amicis. Bonum etiam pro forti dicit Sallustius: Sane bonus
ea tempestate contra pericula et ambitionem. Item in Catilina: Sed libertatem, quam nemo
bonus nisi cum anima simul amittit. Deinde; una syllaba metrica causa excluditur.]

Sall. Hist. fragm. 1, 38 Gerl. Sall. Cat. 33 196. Trinacrio; Graecum est, quod tria acra habet, id est, promunturia, Lilybaeum, Pachynum, Pelorum. Latine autem Triquetra dicitur. [Sane Philostephanus περὶ τῶν νῆσων
sine r̄ littera Trinaciam appellat: Ὄτι Τρίναξ αὐτῆς πρώτος ἐβασίλευσεν.] Heros
nisi fortis, semideus, plus ab homine habens, ut ait Hesiodus. 197. [Dicitis maerentia; bene
autem opulas et hortatur socios et solaturs.] 198. O socii; ordo est: socii reuocate animos. 15
Bene autem socios dixit, ut se eis exaequaret. [Quidam socios pro remiges accipiunt;
sed illi socii naeales appellantur.] Ignari; pro inmemores. Et est Acyrologia. Ignarus
enim est, qui ignorat: inmemor, qui oblitus est. Ante malorum; ὑφὲν [id] est, [antiquorum
malorum], ut alibi: Caeli subter labentia signa. [Et totas hic locus de Naeio belli Panici
libro translatus est.] 199. O passi grauiora; arte magna utitur, uult enim eos meminisse 20
grauiissimorum, ut praesentia facilius tolerent. Et bene grauiora dicit esse transacta, ut
[de praesenti] eos nanfragio consoletor, et ut]. ostendat futura esse leuiora. His quoque;
scilicet sicut et grauioribus. 200. [Uos; uos certe estis] Scyllaeam rabiem; exempla pro
negotiorum qualitate sumere debemus, ut hoc loco iu marinis periculis ponit peractae tem-
pestatis exempla. [Rabiem autem secundum antiquos dictum nonnulli adserunt, nam rabiam 25
dici adfirmant.] Penitusque sonantes; id est, ualde sonantes accessistis aut ualde accessistis
id est iuxta. Et bene ait accessistis: non enim passi sunt haec pericula, sed his fuere
uicini. [Accessistis autem, pro accessistis dictum per syncopen, quae fit, cum de media parte
verbi syllaba subducitur.]

1 nam legimus L post pascuntur add. uero L 2 significationis declinationisque L 4 post actinam
add. habere Ly 5 quae deinde c. o. A om. B 6 honerarat C dedit BL 8 ad. f. a. mic C (puncta a. m. sec.
posita sunt) unde in Vergilius codice quo Servius usus est fuisse adseratur amicis facile quis coniciat
diel C 9 catilina c catiline C 11 Trinacrio c Trinacria γB Trinagrio L Trinagria l propter tria
acra BL era C (acra corr. c) habeat C premontria B premontria L (premontria corr. l) Lilybaeum —
dicitur om. B Llibleum L bachynum C Pachinum L 12 Triquatra L Ceterum hoc scholion ita ut est in
L i. mg. scripts. γ in eo tantum recedens a L quod habet Trinaoria et aera tria. HEPTwN NHCCwN C

r (a. m. s.) 13 Trinaciam C TPINAKOC c PPINAKOC C EBACIETCEN C 14 semideos C (semideus corr. c).
ab deletum in C 15 et hortatur et hortatur C 16 ipsis B pro] proprio C 17 inmemores BL ut et infra
acyro

Acyrologia C aquirologia B achirologia L 18 TΦAIN C ysen BL 19 et C (ut correctum est) ut — signa
om. B post signa add. i. mg. ante enim hic ad solam pertinet coniunctionem et plenitudinem uersus ly
23 scilicet spscr. γ Uos — estis del. corrector scyleam C (scyleam corr. c) 24 peracta C (peractae corr. c)

aut ualde accessistis (l)
26 sonantis B accessistis aut] accessistis aut C accessistis id est iuxta L 28 syncopopen C media C